

Juniperus communis 'Oskeladden' E - en 'Oskeladden' E

Frisk smalt pelarformad en från norskt urvalsarbete

KORT VÄXTBESKRIVNING

- Växtnamn: Juniperus communis 'Oskeladden' E - en 'Oskeladden' E
Härdighet: Zon 1-5
Växtsätt: Smalväxande med sammanhållen pelarform. Höjd ca 3 m, bredd ca 0,5-0,8 m.
Blad/grenar: Gröna barr med lite inslag av silverfärg. På vintern får skottspetsarna en något brungrön färg som åter blir friskt grön på våren när tillväxten sätter igång.
Växtplats: Sol - halvskugga. Trivs i sol, tål magra och näringsfattiga jordar, gärna med visst inslag av torvmull.
Användning: Som solitär, i grupper och i samplanteringar tillsammans med andra växter. Lämpligt plantavstånd vid plantering i grupp 0,8-1 m.
Övrigt: Motståndskraftig mot svampsjukdomar. Tål tunga snöfall utan att brytas sönder.
E-merit: Frisk härdig en med väl sammanhållen pelarform som tål snöbelastning utan att fläkas.
Ursprung: Norskt urval, godkänd som E-planta i Norge 1997.

UTFÖRLIG VÄXTBESKRIVNING

Bakgrund/ursprung

Enar växer nästan över hela norra jordklotet. Det är den enda av barrträdssläktena som återfinns både i Europa, Asien, Amerika samt i norra Afrika. Vanlig en är vildväxande i hela Norge. Professor Oddvin Reisæter samlade in plantor med olika växtformer och gjorde urval. Moderplantan till 'Oskeladden' hittades i Kråkstad i Akershus.

Beskrivning

'Oskeladden' är en upprättväxande tät och sylformad en som kan bli 3-5 m hög och blir 0,5-0,8 m bred. Den håller väl ihop och fläks inte sönder av tung snö.

Den har gröna barr med lite inslag av silverfärg. På vintern får skottspetsarna en något brungrön färg som åter blir friskt grön på våren när tillväxten sätter igång. Sorten 'Vemboö' har något hängade skottspetsar och ett mer 'burrigt' utseende än 'Oskeladden'.

'Oskeladden' är motståndskraftig mot svampsjukdomar.

Växtplats

Vanlig en är torktålig och utvecklas bra i ganska torr, varm och gärna lite mullhaltig jord. Det kan vara en fördel att blanda in lite kompost eller växttorv vid plantering på torr sandjord. Växtplatsen bör vara solig. Härdig i zon 1-5.

Användning

Som solitär, i grupper och i samplanteringar tillsammans med andra växter. Lämpligt plantavstånd vid plantering i grupp 0,8-1 meter.

Förökning

'Oskeladden' förökas vegetativt med örtartade sticklingar. Väl lämpad för krukodling i plantskolor.

Övrigt

Efter att samarbetet med E-plant Norge startades 1997, planterades en del norska E-plantor på Alnarpsplantagen 1998 för observation, däribland tre plantor av 'Oskeladden'. Dessa har under alla år varit mycket friska, endast ett år fick de ett svampangrepp, men de repade sig snabbt igen utan problem. Plantorna togs bort år 2019.

'Oskeladden' har tillsammans med bl a 'Bukken Bruse' och 'Vemboö' ingått i ett barrväxtförsök som startades upp 2004. Hallbergs Plantskola har sedan 2000 tillbaka haft 'Oskeladden' i odling och anser att den är den bästa sorten av de pelarformade en-sorterna.

Den fungerar utmärkt att odla i kruka vilket ger förlängd planteringsperiod jämfört med plantor med klump. 'Oskeladden' växer snabbare än 'Vembö' som blir lite mer knubbig och svårare att få bra vid krukodling. Hallbergs Plantskola har även provat 'Bukken Bruse' men anser att denna sort är riktigt dålig. Hallbergs har en kontinuerlig produktion av 'Oskeladden'. Ungplantor köps in från en norsk E-plantskola med specialisering på produktion av barrväxer.

Växtbeskrivning/källor

Växtbeskrivning från E-plant Norge, Jorun Hovind
Henrik Andersson, Hallbergs Plantskola, muntlig information
Plantskolekataloger

Översättning och komplettering:
Gunnel Holm, E-planta ek. förening. 2013-02-26